...

Дело №

УИД: №

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

03 марта 2025 года город Ноябрьск

Ноябрьский городской суд Ямало-Ненецкого автономного округа в составе:

председательствующего судьи Шабловской Е.А.,

при секретаре Матвийчук Д.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению Акционерного общества «Энерго-Газ-Ноябрьск» к ФИО4, ФИО1, ФИО2, ФИО5 о взыскании солидарно задолженности по оплате коммунальных услуг, пени, судебные расходы,

УСТАНОВИЛ:

АО «Энерго-Газ-Ноябрьск» обратилось в суд с иском к ФИО4, ФИО1, ФИО2, ФИО5 о взыскании задолженности по оплате коммунальных услуг за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 99138 рублей 19 копеек, пени за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, со ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 42391 рубль 44 копейки, судебные расходы в размере 4030 рублей 59 копеек. В обоснование иска указано, что ответчики являются потребителями коммунальных услуг в жилом помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>. Однако плата за предоставленные коммунальные услуги ответчиками не вносится длительное время, образовавшийся долг за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 99138 рублей 19 копеек, остается непогашенным до настоящего времени. В связи с несвоевременной оплатой коммунальных услуг были начислены пени за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, со ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 42391 рубль 44 копейки. Ранее выданные судебные приказы были отменены по заявлению ответчиков ФИО4, ФИО5, ФИО1

В ходе рассмотрения дела ДД.ММ.ГГГГ АО «Энерго-Газ-Ноябрьск» исковые требования уточнил, указал, что в рамках гражданского дела №, АО «Энерго-Газ-Ноябрьск» были выданы исполнительные листы № в отношении ФИО4, № в отношении ФИО1, № в отношении ФИО2, № в отношении ФИО5. До отмены заочного решения, по делу № по исполнительному листу № выданному в отношении ФИО2, взыскана денежная сумма в размере 47 882 рубля 79 копеек, в пользу АО «Энерго-Газ-Ноябрьск», взысканная денежная сумма распределилась в счет погашения государственной пошлины в размере 4 030 рублей 59 копеек и 43 852 рубля 20 копеек в счет погашения основного долга. Просил взыскать со всех ответчиков задолженность по оплате коммунальных услуг в размере 55859 рублей 99 копеек, пени 42391 рубль 44 копейки, (т.2).

ДД.ММ.ГГГГ к участию в деле в порядке ст.37 ГПК РФ была привлечена несовершеннолетняя ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р..

Представитель истца АО «Энерго-Газ-Ноябрьск» в судебное заседание не явился, судом был извещён о времени и месте рассмотрения дела, просил рассмотреть дело в его отсутствии, на уточненном иске настаивал.

Ответчик ФИО4 в судебное заседание не явилась, просила рассмотреть дело без её участия, в письменном отзыве указывала, что между ней и истцом договоров никаких не заключено, отсутствуют акты выполненных работ, истцом не применен мораторий на взыскания неустойки, просила применить пропуск срока исковой давности.

Ответчики ФИО1, ФИО2 ФИО5, ФИО3 в судебное заседание не явились, о времени и месте судебного заседания уведомлены, просили рассмотреть дело в их отсутствии, позицию, изложенную в письменном отзыве ФИО4, поддерживают.

С учётом мнения представителя истца, с учетом позиции ответчиков, исследовав письменные доказательства, суд приходит к следующему.

Как следует из материалов дела, ответчики проживают в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес> значились зарегистрированными в ней по месту жительства в спорный период.

Согласно выписке из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости 

<

адрес> находится в собственности муниципального образования 

<

адрес>, (т.1 л.д.119-120).

ДД.ММ.ГГГГ между Департаментом имущественных отношений администрации 

<

адрес> и ФИО4 был заключен договор социального найма на 

<

адрес>, на состав семьи 5 человек, включая супруга ФИО5, дочь ФИО1, дочь ФИО2, дочь ФИО3, (т.1 л.д.77-79).

Лицевой счет № на указанную квартиру открыт на имя ФИО4, (т.1 л.д.35).

К членам семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма относятся проживающие совместно с ним его супруг, а также дети и родители данного нанимателя. Члены семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма имеют равные с нанимателем права и обязанности. 

Дееспособные и ограниченные судом в дееспособности члены семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма несут солидарную с нанимателем ответственность по обязательствам, вытекающим из договора социального найма (ч.1 и 2 ст.69 ЖК РФ). 

Согласно статье 153 Жилищного кодекса Российской Федерации граждане обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги.

Статья 155 этого же кодекса предусматривает, что плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом либо решением общего собрания членов товарищества собственников жилья, жилищного кооператива или иного специализированного потребительского кооператива, созданного в целях удовлетворения потребностей граждан в жилье в соответствии с федеральным законом о таком кооперативе (часть 1).

Плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится на основании:

1) платежных документов (в том числе платежных документов в электронной форме, размещенных в системе), представленных не позднее первого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом либо решением общего собрания членов товарищества собственников жилья, жилищного кооператива или иного специализированного потребительского кооператива;

2) информации о размере платы за жилое помещение и коммунальные услуги, задолженности по оплате жилых помещений и коммунальных услуг, размещенной в системе или в иных информационных системах, позволяющих внести плату за жилое помещение и коммунальные услуги. Информацией о размере платы за жилое помещение и коммунальные услуги и задолженности по оплате жилых помещений и коммунальных услуг являются сведения о начислениях в системе, сведения, содержащиеся в представленном платежном документе по адресу электронной почты потребителя услуг или в полученном посредством информационных терминалов платежном документе (часть 2).

Согласно ст.157 Жилищного кодекса Российской Федерации постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № утверждены Правила предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов (далее - Правила).

Согласно пункту 6 Правил договор, содержащий положения о предоставлении коммунальных услуг, может быть заключен с исполнителем в письменной форме или путем совершения потребителем действий, свидетельствующих о его намерении потреблять коммунальные услуги или о фактическом потреблении таких услуг (далее - конклюдентные действия) (абзац второй).

Пунктом 7 Правил предусмотрено, что договор, содержащий положения о предоставлении коммунальных услуг, заключенный путем совершения потребителем конклюдентных действий, считается заключенным на условиях, предусмотренных указанными Правилами (абзац первый).

АО «Энерго-Газ-Ноябрьск» является поставщиком энергоресурсов (тепловая энергия, холодное, горячее водоснабжение, холодное, горячее водоотведение) на территории 

<

адрес>. 

Материалами дела подтверждается, что договор о предоставлении коммунальных услуг по адресу: в 

<

адрес> был заключен путем совершения потребителем конклюдентных действий, а именно действий, свидетельствующих о фактическом потреблении таких услуг. 

Согласно пункту 6 Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (ред. от ДД.ММ.ГГГГ) «О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов» (вместе с «Правилами предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов») договор, содержащий положения о предоставлении коммунальных услуг, может быть заключен с исполнителем в письменной форме или путем совершения потребителем действий, свидетельствующих о его намерении потреблять коммунальные услуги или о фактическом потреблении таких услуг (далее - конклюдентные действия).

Истец ежемесячно поставляет энергоресурсы и оказывает коммунальные услуги, ответчики пользуются данными энергоресурсами, однако не оплачивают их. 

Поставка коммунальных услуг в квартиру нанимателя и членов его семьи не оспаривается со стороны ответчиков.

Согласно справке о регистрации от ДД.ММ.ГГГГ, информации представленной ОМВД России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №, поквартирной картоке следует, что ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., значатся зарегистрированными с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время по адресу: 

<

адрес>. ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., значился зарегистрированным с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, был снят с регистрационного учета в связи с выездом на постоянное место жительства в 

<

адрес>.

С ДД.ММ.ГГГГ ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р. зарегистрирован по адресу: 

<

адрес>, (т.1 л.д.153).

Заочным решением Ноябрьского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ взыскана солидарно с ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (паспорт №), ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (паспорт №), ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (паспорт №), ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (паспорт №) в пользу Акционерного общества «Энерго-Газ-Ноябрьск» (ИНН №, ОГРН №) задолженность за коммунальный ресурс за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 99 138 рублей 19 копеек, пени за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, со ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 42 391 рубль 44 копейки, судебные расходы в размере 4 030 рублей 59 копеек, (т.1 л.д.147-150).

Определение Ноябрьского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ заочное решение Ноябрьского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ отменено, рассмотрение гражданского дела возобновлено, (т.1).

В рамках гражданского дела № АО «Энерго-Газ-Ноябрьск» были выданы исполнительные листы ФС № в отношении ФИО4, ФС № в отношении ФИО1, ФС № в отношении ФИО2, ФС № в отношении ФИО5, (т.1 л.д.165-172).

До отмены заочного решения, по делу № по исполнительному листу ФС № выданному в отношении ФИО2 взыскана денежная сумма в размере 43 882 рубля 79 копеек в пользу АО «Энерго-Газ-Ноябрьск», взысканная денежная сумма распределилась в счет погашения государственной пошлины в размере 4 030 рублей 59 копеек и 43 852 рубля 20 копеек в счет погашения основного долга за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, (т.2 уточненное исковое заявление).

Согласно представленному истцом расчету, задолженность ответчиков перед истцом по оплате фактически потребленных энергоресурсов за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в общей сумме составляет 55859 рублей 99 копеек. 

Таким образом, обстоятельства поставки АО «Энерго-Газ-Ноябрьск» ответчикам в спорный период коммунальных ресурсов (тепловая энергия, холодное и горячее водоснабжение, водоотведение) подтверждены имеющимися в материалах дела допустимыми доказательствами. Содержание таковых ответчиками документально не опровергнуто. 

Таким образом, согласно расчету истца задолженность ответчиков перед АО «Энерго-Газ-Ноябрьск» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ отсутствует.

В спорный период времени до ДД.ММ.ГГГГ в квартире проживали и были зарегистрированы ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и несовершеннолетняя ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., согласно поквартирной карточке и регистрационном досье, (т.1, т.2).

Следовательно, с ФИО5, действующего как в своих интересах, так и в интересах несовершеннолетней дочери ФИО3 подлежит взысканию задолженность с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, а с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с остальных ответчиков.

Согласно части 1 статьи 61 Семейного кодекса Российской Федерации родители имеют равные права и несут равные обязанности в отношении своих детей (родительские права).

Таким образом, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 и ФИО4, наравне с ФИО2, ФИО1 несут равную обязанность по уплате коммунальных услуг. После ДД.ММ.ГГГГ несут обязанность по уплате коммунальных услуг только ФИО4, ФИО1 и ФИО2.

Ответчиками ФИО11 заявлено о пропуске срока исковой давности к данным платежам.

В соответствии со статьей 195 Гражданского кодекса Российской Федерации исковой давностью признается срок для защиты права по иску лица, право которого нарушено.

Общий срок исковой давности устанавливается в три года, определяемого в соответствии со статьей 200 настоящего Кодекса (статья 196 Гражданского кодекса Российской Федерации).

В соответствии с пунктами 1, 2 статьи 200 Гражданского кодекса Российской Федерации, если законом не установлено иное, течение срока исковой давности начинается со дня, когда лицо узнало или должно было узнать о нарушении своего права и о том, кто является надлежащим ответчиком по иску о защите этого права. По обязательствам с определенным сроком исполнения течение исковой давности начинается по окончании срока исполнения.

Согласно правовой позиции, изложенной в пунктах 24, 25 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О некоторых вопросах, связанных с применением норм Гражданского кодекса Российской Федерации об исковой давности » по смыслу пункта 1 статьи 200 ГК РФ течение срока давности по иску, вытекающему из нарушения одной стороной договора условия об оплате товара (работ, услуг) по частям, начинается в отношении каждой отдельной части. Срок давности по искам о просроченных повременных платежах (проценты за пользование заемными средствами, арендная плата и т.п.) исчисляется отдельно по каждому просроченному платежу.

В пункте 41 Постановления Пленума Верховного суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О некоторых вопросах рассмотрения судами споров по оплате коммунальных услуг и жилого помещения, занимаемого гражданами в многоквартирном доме по договору социального найма или принадлежащего им на праве собственности» указано, что к спорам, связанным с оплатой гражданами жилого помещения и коммунальных услуг, применяется общий трехлетний срок исковой давности, исчисляемый со дня, когда лицо узнало или должно было узнать о нарушении своего права и о том, кто является надлежащим ответчиком по иску о защите этого права (статьи 196, 200 ГК РФ).

Срок исковой давности по требованиям о взыскании задолженности по оплате жилого помещения и коммунальных услуг исчисляется отдельно по каждому ежемесячному платежу (часть 1 статьи 155 ЖК РФ и пункт 2 статьи 200 ГК РФ).

Плата за коммунальные услуги в силу части 1 статьи 155 Жилищного кодекса Российской Федерации относится к повременным платежам, а потому срок исковой давности по ним исчисляется со следующего дня после конечной даты оплаты.

Одновременно, частью 1 статьей 204 Гражданского кодекса Российской Федерации предусмотрено, что срок исковой давности не течет со дня обращения в суд в установленном порядке за защитой нарушенного права на протяжении всего времени, пока осуществляется судебная защита нарушенного права

Согласно изложенным в п. 17 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О некоторых вопросах, связанных с применением норм Гражданского кодекса РФ об исковой давности » разъяснениям, в силу п. 1 ст. 204 ГК РФ срок исковой давности не течет с момента обращения за судебной защитой, в том числе со дня подачи заявления о вынесении судебного приказа либо обращения в третейский суд, если такое заявление было принято к производству.

ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ мировым судьёй вынесены судебные приказы №, №, №, №, № которые были отменены ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ по заявлению ответчиков ФИО1, ФИО4.

Согласно части 1 статьи 155 Жилищного кодекса Российской Федерации плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом либо решением общего собрания членов товарищества собственников жилья, жилищного кооператива или иного специализированного потребительского кооператива, созданного в целях удовлетворения потребностей граждан в жилье в соответствии с федеральным законом о таком кооперативе (далее - иной специализированный потребительский кооператив).

Таким образом, оплата коммунальных услуг за сентябрь 2020 года должна быть произведена не позднее ДД.ММ.ГГГГ и так по каждому платежу.

За период задолженности с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, истец обратился с заявлением о выдаче судебного приказа ДД.ММ.ГГГГ, (т.1 л.д.89-90)

ДД.ММ.ГГГГ был вынесен мировым судьей судебный приказ №, который ДД.ММ.ГГГГ был отменен, (т.1 л.д.91-91 оборот, л.д.47).

За сентябрь 2020 года на момент обращения с заявлением о выдаче судебного приказа прошло 3 месяца 15 дней, не истекшая часть срока составила 2 года 08 месяцев 15 дней. После отмены судебного приказа до обращения в суд с настоящим иском ДД.ММ.ГГГГ прошло 1 год 10 месяцев 8 дней, таким образом, за сентябрь 2020 года срок давности для взыскания задолженности не истек и подлежит взысканию.

За октябрь 2020 года на момент обращения с заявлением о выдаче судебного приказа прошло 2 месяца 15 дней, не истекшая часть срока составила 2 года 09 месяцев 15 дней. После отмены судебного приказа до обращения в суд с настоящим иском ДД.ММ.ГГГГ прошло 1 год 10 месяцев 8 дней, таким образом, за октябрь 2020 года срок давности для взыскания задолженности не истек и подлежит взысканию.

За период задолженности с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, истец обратился с заявлением о выдаче судебного приказа ДД.ММ.ГГГГ, (т.1 л.д.100-101).

ДД.ММ.ГГГГ был вынесен мировым судьей судебный приказ №, который ДД.ММ.ГГГГ был отменен, (т.1 л.д.102-102 оборот, л.д.48).

За ноябрь 2020 года на момент обращения с заявлением о выдаче судебного приказа прошло 2 месяца 14 дней, не истекшая часть срока составила 2 года 09 месяцев 16 дней. После отмены судебного приказа до обращения в суд с настоящим иском ДД.ММ.ГГГГ прошло 1 год 7 месяцев 17 дней, таким образом, за ноябрь 2020 года срок давности для взыскания задолженности не истек и подлежит взысканию.

За декабрь 2020 года на момент обращения с заявлением о выдаче судебного приказа прошло 1 месяц 14 дней, не истекшая часть срока составила 2 года 10 месяцев 16 дней. После отмены судебного приказа до обращения в суд с настоящим иском ДД.ММ.ГГГГ прошло 1 год 7 месяцев 17 дней, таким образом, за декабрь 2020 года срок давности для взыскания задолженности не истек и подлежит взысканию.

За период задолженности с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, истец обратился с заявлением о выдаче судебного приказа ДД.ММ.ГГГГ, (т.1 л.д.105-106).

ДД.ММ.ГГГГ был вынесен мировым судьей судебный приказ №, который ДД.ММ.ГГГГ был отменен, (т.1 л.д.102-102 оборот, л.д.49).

За январь 2021 года на момент обращения с заявлением о выдаче судебного приказа прошло 1 месяц 20 дней, не истекшая часть срока составила 2 года 10 месяцев 10 дней. После отмены судебного приказа до обращения в суд с настоящим иском ДД.ММ.ГГГГ прошло 1 год 6 месяцев 22 дня, таким образом, за январь 2021 года срок давности для взыскания задолженности не истек и подлежит взысканию.

За февраль 2021 года на момент обращения с заявлением о выдаче судебного приказа прошло 27 дней, не истекшая часть срока составила 2 года 11 месяцев 3 дней. После отмены судебного приказа до обращения в суд с настоящим иском ДД.ММ.ГГГГ прошло 1 год 6 месяцев 22 дня, таким образом, за январь 2021 года срок давности для взыскания задолженности не истек и подлежит взысканию.

За период задолженности с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ истец обратился с заявлением о выдаче судебного приказа ДД.ММ.ГГГГ, (т.1 л.д.94-95).

ДД.ММ.ГГГГ был вынесен мировым судьей судебный приказ №, который ДД.ММ.ГГГГ был отменен, (т.1 л.д.94-96, л.д.50).

За март 2021 года на момент обращения с заявлением о выдаче судебного приказа прошло 9 месяцев 1 день, не истекшая часть срока составила 2 года 2 месяца 29 дней. После отмены судебного приказа до обращения в суд с настоящим иском ДД.ММ.ГГГГ прошло 7 месяцев, таким образом, за март 2021 года срок давности для взыскания задолженности не истек и подлежит взысканию.

За апрель 2021 года на момент обращения с заявлением о выдаче судебного приказа прошло 8 месяцев 1 день, не истекшая часть срока составила 2 года 3 месяца 29 дней. После отмены судебного приказа до обращения в суд с настоящим иском ДД.ММ.ГГГГ прошло 7 месяцев, таким образом, за апрель 2021 года срок давности для взыскания задолженности не истек и подлежит взысканию.

За май 2021 года на момент обращения с заявлением о выдаче судебного приказа прошло 7 месяцев 1 день, не истекшая часть срока составила 2 года 4 месяца 29 дней. После отмены судебного приказа до обращения в суд с настоящим иском ДД.ММ.ГГГГ прошло 7 месяцев, таким образом, за май 2021 года срок давности для взыскания задолженности не истек и подлежит взысканию.

За июнь 2021 года на момент обращения с заявлением о выдаче судебного приказа прошло 6 месяцев 1 день, не истекшая часть срока составила 2 года 5 месяца 29 дней. После отмены судебного приказа до обращения в суд с настоящим иском ДД.ММ.ГГГГ прошло 7 месяцев, таким образом, за июнь 2021 года срок давности для взыскания задолженности не истек и подлежит взысканию.

За ноябрь 2021 года на момент обращения с заявлением о выдаче судебного приказа прошло 1 месяц 1 день, не истекшая часть срока составила 2 года 10 месяцев 29 дней. После отмены судебного приказа до обращения в суд с настоящим иском ДД.ММ.ГГГГ прошло 7 месяцев, таким образом, за ноябрь 2021 года срок давности для взыскания задолженности не истек и подлежит взысканию.

За период задолженности с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ истец обратился с заявлением о выдаче судебного приказа ДД.ММ.ГГГГ, (т.1 л.д.115-118).

ДД.ММ.ГГГГ был вынесен мировым судьей судебный приказ №, который ДД.ММ.ГГГГ был отменен, (т.1 л.д.117 оборот-118, л.д.51).

За июль 2021 года на момент обращения с заявлением о выдаче судебного приказа прошло 7 месяцев 10 дней, не истекшая часть срока составила 2 года 4 месяца 20 дней. После отмены судебного приказа до обращения в суд с настоящим иском ДД.ММ.ГГГГ прошло 7 месяцев 4 дня, таким образом, за июль 2021 года срок давности для взыскания задолженности не истек и подлежит взысканию.

За август 2021 года на момент обращения с заявлением о выдаче судебного приказа прошло 6 месяцев 10 дней, не истекшая часть срока составила 2 года 5 месяцев 20 дней. После отмены судебного приказа до обращения в суд с настоящим иском ДД.ММ.ГГГГ прошло 7 месяцев 4 дня, таким образом, за август 2021 года срок давности для взыскания задолженности не истек и подлежит взысканию.

За сентябрь 2021 года на момент обращения с заявлением о выдаче судебного приказа прошло 5 месяцев 10 дней, не истекшая часть срока составила 2 года 6 месяцев 20 дней. После отмены судебного приказа до обращения в суд с настоящим иском ДД.ММ.ГГГГ прошло 7 месяцев 4 дня, таким образом, за сентябрь 2021 года срок давности для взыскания задолженности не истек и подлежит взысканию.

За октябрь 2021 года на момент обращения с заявлением о выдаче судебного приказа прошло 4 месяцев 10 дней, не истекшая часть срока составила 2 года 7 месяцев 20 дней. После отмены судебного приказа до обращения в суд с настоящим иском ДД.ММ.ГГГГ прошло 7 месяцев 4 дня, таким образом, за октябрь 2021 года срок давности для взыскания задолженности не истек и подлежит взысканию.

За декабрь 2021 года на момент обращения с заявлением о выдаче судебного приказа прошло 2 месяцев 10 дней, не истекшая часть срока составила 2 года 9 месяцев 20 дней. После отмены судебного приказа до обращения в суд с настоящим иском ДД.ММ.ГГГГ прошло 7 месяцев 4 дня, таким образом, за декабрь 2021 года срок давности для взыскания задолженности не истек и подлежит взысканию.

Таким образом, не за один период не пропущен срок исковой давности, а взысканная по заочному решению суда задолженность распределилась в погашении предыдущей задолженности, поскольку было удержано по заочному решению суда.

В случае, когда наниматель (собственник) не указал, в счет какого расчетного периода им осуществлено исполнение, исполненное засчитывается за периоды, по которым срок исковой давности не истек (часть 1 статьи 7 ЖК РФ и пункт 3 статьи 199, пункт 3 статьи 319.1 ГК РФ).

Согласно части 1 статьи 155 Жилищного кодекса Российской Федерации плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом либо решением общего собрания членов товарищества собственников жилья, жилищного кооператива или иного специализированного потребительского кооператива, созданного в целях удовлетворения потребностей граждан в жилье в соответствии с федеральным законом о таком кооперативе (далее - иной специализированный потребительский кооператив).

С учетом изложенного, суд приходит к выводу о правомерности заявленных требований к ответчикам о взыскании с них задолженности за потребленные энергоресурсы в спорный период времени в сумме 55859 рублей 99 копеек.

Однако как уже ранее было сказано с ФИО5 может быть взыскана задолженность только с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, поскольку с ДД.ММ.ГГГГ вместе с несовершеннолетней дочерью ФИО3 снялся с регистрационного учета.

За февраль 2021 года начислено 5902 рубля 54 копейки, (т.1 л.д.15), соответственно с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составит 4848 рублей 51 копейка (5902,54 : 28 дней) х 23 дня подлежит взысканию со всех ответчиков, а 1054 рубля 03 копейки с ФИО4, ФИО2, ФИО1 солидарно.

Таким образом, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ подлежит взысканию солидарно задолженность с ФИО5, ФИО4, ФИО2, ФИО1 в размере 21755 рублей 30 копеек, а с ДД.ММ.ГГГГ подлежит взысканию солидарно задолженность с ФИО4, ФИО2, ФИО1 задолженность в размере 54551 рубль 49 копеек.

Общая сумма задолженности за спорный период времени составит 76306, 79 рублей (21755,30 + 54551,49).

Поскольку истец просит взыскать только 55859 рублей 99 копеек, соответственно суд взыскивает в пределах заявленных требований в порядке ч.3 ст.196 ГПК РФ. Таким образом с ФИО4, ФИО2, ФИО1 солидарно подлежит взысканию сумма 34104,69 рублей (55859,99 – 21755,30), оставшаяся сумма после ДД.ММ.ГГГГ.

Исполнение обязательств может обеспечиваться неустойкой (пункт 1 статьи 329 Гражданского кодекса Российской Федерации).

Кредитор вправе требовать уплаты неустойки, определенной законом (законной неустойки), независимо от того, предусмотрена ли обязанность ее уплаты соглашением сторон (пункт 1 статьи 332 Гражданского кодекса Российской Федерации).

В соответствии с частью 14 статьи 155 Жилищного кодекса Российской Федерации собственники и наниматели жилых помещений по договору социального найма, несвоевременно и (или) не полностью внесшие плату за жилое помещение и коммунальные услуги, обязаны уплатить кредитору пеню, размер которой установлен законом и не может быть увеличен.

Поскольку факт нарушения ответчиками обязательств по оплате потребленных энергоресурсов установлен, доказательств надлежащего исполнения обязательств ответчиками не представлено, суд приходит к выводу о наличии оснований для взыскания пени за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно пункту 1 Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (ред. от ДД.ММ.ГГГГ) «О некоторых особенностях регулирования жилищных отношений в 2022 - 2024 годах» до ДД.ММ.ГГГГ начисление и уплата пени в случае неполного и (или) несвоевременного внесения платы за жилое помещение и коммунальные услуги, взносов на капитальный ремонт, установленных жилищным законодательством Российской Федерации, а также начисление и взыскание неустойки (штрафа, пени) за несвоевременное и (или) не полностью исполненное юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями обязательство по оплате услуг, предоставляемых на основании договоров в соответствии с законодательством Российской Федерации о газоснабжении, об электроэнергетике, о теплоснабжении, о водоснабжении и водоотведении, об обращении с твердыми коммунальными отходами, осуществляются в порядке, предусмотренном указанным законодательством Российской Федерации, исходя из минимального значения ключевой ставки Центрального банка Российской Федерации из следующих значений: ключевая ставка Центрального банка Российской Федерации, действующая по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, и ключевая ставка Центрального банка Российской Федерации, действующая на день фактической оплаты;

Расчеты пени за спорный период времени произведен правильно, с учетом мораториев, предусмотренных Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О введении моратория на возбуждение дел о банкротстве по заявлениям, подаваемым кредиторами».

Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № был введен мораторий на возбуждение дел о банкротстве по заявлениям, подаваемым кредиторами, в отношении юридических лиц и граждан, в том числе индивидуальных предпринимателей (пункт 1). Мораторий действует с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (пункт 3).

Таким образом, расчет пени по взысканию солидарно задолженности со ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ для всех ответчиков на сумму задолженности 21755 рублей 30 копеек составит:

Расчёт пеней по задолженности, возникшей 02.01.2021

Задолженность Период просрочки Ставка Доля ставки Формула Пени

с по дней

10 994,83 ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 30 9,50 % 0 10 994,83 ? 30 ? 0 ? 9.5% 0,00 р.

10 994,83 ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 60 9,50 % 1/300 10 994,83 ? 60 ? 1/300 ? 9.5% 208,90 р.

10 994,83 ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 364 9,50 % 1/130 10 994,83 ? 364 ? 1/130 ? 9.5% 2 924,62 р.

Итого: 3 133,52 р.

Расчёт пеней по задолженности, возникшей 02.02.2021

Задолженность Период просрочки Ставка Доля ставки Формула Пени

с по дней

5 911,96 ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 30 9,50 % 0 5 911,96 ? 30 ? 0 ? 9.5% 0,00 р.

5 911,96 ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 60 9,50 % 1/300 5 911,96 ? 60 ? 1/300 ? 9.5% 112,33 р.

5 911,96 ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 333 9,50 % 1/130 5 911,96 ? 333 ? 1/130 ? 9.5% 1 438,65 р.

Итого: 1 550,98 р.

Расчёт пеней по задолженности, возникшей 02.03.2021

Задолженность Период просрочки Ставка Доля ставки Формула Пени

с по дней

4 848,51 ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 30 9,50 % 0 4 848,51 ? 30 ? 0 ? 9.5% 0,00 р.

4 848,51 ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 60 9,50 % 1/300 4 848,51 ? 60 ? 1/300 ? 9.5% 92,12 р.

4 848,51 ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 305 9,50 % 1/130 4 848,51 ? 305 ? 1/130 ? 9.5% 1 080,66 р.

Итого: 1 172,78 р.

Сумма основного долга: 21 755,30 руб.

Сумма пеней по всем задолженностям: 5 857,28 руб.

С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составит 

Расчёт пеней по задолженности, возникшей 02.10.2022

Задолженность Период просрочки Ставка Доля ставки Формула Пени

с по дней

21 755,30 ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 30 9,50 % 0 21 755,30 ? 30 ? 0 ? 9.5% 0,00 р.

21 755,30 ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 60 9,50 % 1/300 21 755,30 ? 60 ? 1/300 ? 9.5% 413,35 р.

21 755,30 ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 112 9,50 % 1/130 21 755,30 ? 112 ? 1/130 ? 9.5% 1 780,59 р.

Итого: 2 193,94 р.

Сумма основного долга: 21 755,30 руб.

Сумма пеней по всем задолженностям: 2 193,94 руб.

Всего со всего ответчиков за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ подлежит взысканию солидарно пени в размере 8051 рубль 22 копейки (5 857,28 + 2193,94).

За период задолженности с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ подлежит взысканию солидарно с ФИО4, ФИО2, ФИО1 на сумму задолженности в размере 54551 рубль 49 копеек пени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Расчёт пеней по задолженности, возникшей 11.03.2021

Задолженность Период просрочки Ставка Доля ставки Формула Пени

с по дней

1 054,03 ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 30 9,50 % 0 1 054,03 ? 30 ? 0 ? 9.5% 0,00 р.

1 054,03 ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 60 9,50 % 1/300 1 054,03 ? 60 ? 1/300 ? 9.5% 20,03 р.

1 054,03 ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 296 9,50 % 1/130 1 054,03 ? 296 ? 1/130 ? 9.5% 227,99 р.

Итого: 248,02 р.

Расчёт пеней по задолженности, возникшей 13.04.2021

Задолженность Период просрочки Ставка Доля ставки Формула Пени

с по дней

5 391,49 ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 30 9,50 % 0 5 391,49 ? 30 ? 0 ? 9.5% 0,00 р.

5 391,49 ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 60 9,50 % 1/300 5 391,49 ? 60 ? 1/300 ? 9.5% 102,44 р.

5 391,49 ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 263 9,50 % 1/130 5 391,49 ? 263 ? 1/130 ? 9.5% 1 036,20 р.

Итого: 1 138,64 р.

Расчёт пеней по задолженности, возникшей 11.05.2021

Задолженность Период просрочки Ставка Доля ставки Формула Пени

с по дней

6 472,35 ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 30 9,50 % 0 6 472,35 ? 30 ? 0 ? 9.5% 0,00 р.

6 472,35 ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 60 9,50 % 1/300 6 472,35 ? 60 ? 1/300 ? 9.5% 122,97 р.

6 472,35 ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 235 9,50 % 1/130 6 472,35 ? 235 ? 1/130 ? 9.5% 1 111,50 р.

Итого: 1 234,47 р.

Расчёт пеней по задолженности, возникшей 11.06.2021

Задолженность Период просрочки Ставка Доля ставки Формула Пени

с по дней

6 013,56 ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 30 9,50 % 0 6 013,56 ? 30 ? 0 ? 9.5% 0,00 р.

6 013,56 ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 60 9,50 % 1/300 6 013,56 ? 60 ? 1/300 ? 9.5% 114,26 р.

6 013,56 ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 204 9,50 % 1/130 6 013,56 ? 204 ? 1/130 ? 9.5% 896,48 р.

Итого: 1 010,74 р.

Расчёт пеней по задолженности, возникшей 13.07.2021

Задолженность Период просрочки Ставка Доля ставки Формула Пени

с по дней

5 694,92 ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 30 9,50 % 0 5 694,92 ? 30 ? 0 ? 9.5% 0,00 р.

5 694,92 ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 60 9,50 % 1/300 5 694,92 ? 60 ? 1/300 ? 9.5% 108,20 р.

5 694,92 ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 172 9,50 % 1/130 5 694,92 ? 172 ? 1/130 ? 9.5% 715,81 р.

Итого: 824,01 р.

Расчёт пеней по задолженности, возникшей 11.08.2021

Задолженность Период просрочки Ставка Доля ставки Формула Пени

с по дней

3 027,02 ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 30 9,50 % 0 3 027,02 ? 30 ? 0 ? 9.5% 0,00 р.

3 027,02 ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 60 9,50 % 1/300 3 027,02 ? 60 ? 1/300 ? 9.5% 57,51 р.

3 027,02 ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 143 9,50 % 1/130 3 027,02 ? 143 ? 1/130 ? 9.5% 316,32 р.

Итого: 373,83 р.

Расчёт пеней по задолженности, возникшей 11.09.2021

Задолженность Период просрочки Ставка Доля ставки Формула Пени

с по дней

3 027,02 ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 30 9,50 % 0 3 027,02 ? 30 ? 0 ? 9.5% 0,00 р.

3 027,02 ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 60 9,50 % 1/300 3 027,02 ? 60 ? 1/300 ? 9.5% 57,51 р.

3 027,02 ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 112 9,50 % 1/130 3 027,02 ? 112 ? 1/130 ? 9.5% 247,75 р.

Итого: 305,26 р.

Расчёт пеней по задолженности, возникшей 12.10.2021

Задолженность Период просрочки Ставка Доля ставки Формула Пени

с по дней

6 213,46 ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 30 9,50 % 0 6 213,46 ? 30 ? 0 ? 9.5% 0,00 р.

6 213,46 ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 60 9,50 % 1/300 6 213,46 ? 60 ? 1/300 ? 9.5% 118,06 р.

6 213,46 ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 81 9,50 % 1/130 6 213,46 ? 81 ? 1/130 ? 9.5% 367,79 р.

Итого: 485,85 р.

Расчёт пеней по задолженности, возникшей 11.11.2021

Задолженность Период просрочки Ставка Доля ставки Формула Пени

с по дней

6 251,16 ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 30 9,50 % 0 6 251,16 ? 30 ? 0 ? 9.5% 0,00 р.

6 251,16 ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 60 9,50 % 1/300 6 251,16 ? 60 ? 1/300 ? 9.5% 118,77 р.

6 251,16 ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 51 9,50 % 1/130 6 251,16 ? 51 ? 1/130 ? 9.5% 232,98 р.

Итого: 351,75 р.

Расчёт пеней по задолженности, возникшей 11.12.2021

Задолженность Период просрочки Ставка Доля ставки Формула Пени

с по дней

7 610,43 ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 30 9,50 % 0 7 610,43 ? 30 ? 0 ? 9.5% 0,00 р.

7 610,43 ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 60 9,50 % 1/300 7 610,43 ? 60 ? 1/300 ? 9.5% 144,60 р.

7 610,43 ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 21 9,50 % 1/130 7 610,43 ? 21 ? 1/130 ? 9.5% 116,79 р.

Итого: 261,39 р.

Расчёт пеней по задолженности, возникшей 11.01.2022

Задолженность Период просрочки Ставка Доля ставки Формула Пени

с по дней

3 796,05 ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 30 9,50 % 0 3 796,05 ? 30 ? 0 ? 9.5% 0,00 р.

3 796,05 ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 50 9,50 % 1/300 3 796,05 ? 50 ? 1/300 ? 9.5% 60,10 р.

Итого: 60,10 р.

Сумма основного долга: 54 551,49 руб.

Сумма пеней по всем задолженностям: 6 294,06 руб.

Расчёт пеней по задолженности, возникшей 02.10.2022

Задолженность Период просрочки Ставка Доля ставки Формула Пени

с по дней

54 551,49 ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 30 9,50 % 0 54 551,49 ? 30 ? 0 ? 9.5% 0,00 р.

54 551,49 ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 60 9,50 % 1/300 54 551,49 ? 60 ? 1/300 ? 9.5% 1 036,48 р.

54 551,49 ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 112 9,50 % 1/130 54 551,49 ? 112 ? 1/130 ? 9.5% 4 464,83 р.

Итого: 5 501,31 р.

Сумма основного долга: 54 551,49 руб.

Сумма пеней по всем задолженностям: 5 501,31 руб.

Таким образом, всего подлежит взысканию пени с ФИО4, ФИО2 и ФИО1 солидарно с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 11795 рублей 37 копеек (6 294,06 + 5501,31).

С учетом размера основной задолженности суд не находит оснований для снижения неустойки.

С учетом установленных обстоятельств и подлежащих применению норм права, исковые требования подлежат частичному удовлетворению путем взыскания задолженности по оплате коммунальных услуг в пределах заявленных требований сумме 55 859 рублей 99 копеек, пени в размере 19 846 рублей 59 копеек.

Расходы на оплату государственной пошлины истец не просит взыскать с ответчиков, с учетом её погашения в связи с ранее вынесенным заочным решением суда. 

Иные доводы, отраженные в возражении ответчика не нашли своего подтверждения в судебном заседании, истцом предоставлены документы, подтверждающие полномочий на обращения истца в суд с настоящим иском, что подтверждается доверенностью, Уставом АО «Энерго-Газ-Ноябрьск», агентским договором от ДД.ММ.ГГГГ, свидетельством о постановки на налоговый учет и о регистрации юридического лица, (т.1 л.д.59, 57-58, 54-56, 53).

Руководствуясь ст. ст. 194-199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

РЕШИЛ:

исковые требования Акционерного общества «Энерго-Газ-Ноябрьск» удовлетворить частично. 

Взыскать солидарно с ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (паспорт №), ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (паспорт №), ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (паспорт №), ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (паспорт №) в пользу Акционерного общества «Энерго-Газ-Ноябрьск» (ИНН №, ОГРН №) задолженность за коммунальные услуги за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 21755 рублей 30 копеек, пени за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 8051 рубль 22 копейки.

Взыскать солидарно с ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (паспорт №), ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (паспорт №), ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (паспорт №) в пользу Акционерного общества «Энерго-Газ-Ноябрьск» (ИНН №, ОГРН №) задолженность за коммунальные услуги за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 34104 рублей 69 копеек, пени за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 8051 рубль 22 копейки.

В остальной части иска отказать.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в суд 

<

адрес> путем подачи апелляционной жалобы через Ноябрьский городской суд в течение месяца со дня его принятия в окончательной форме.

Председательствующий ...

...

...